10. Pro hac etiam sententia facit, quod habet Gelasius Pa-
pa dicens: Sententia si iniusta est, tanto eam curare non debet
quanto apud Deum. Et Ecclesia eius, neminem potest iniqua gra-
uare sententia. Ita ergo ea se non absolu desiderat, quia se nulla-
tenus perspectivam obligatur, & referuntur c. cui est illata, 11. q. 3.
Cum igitur iniuste excommunicatus non indiget absolu-
tionem, verè excōicatio iniusta non ligat. Et in c. Illud plane,
11. q. 3. art. 8. Aug. Si quispiam fidelium fuerit anathemati-
zatus iniuste, potius ei obliterat, qui facit, quam qui banc patitur
incuriam. Ecc. cap. si quis non recte iudicato, 24. quaz. 3. ex. Orig. Hom.
14. ad ca. 24. Levit. quod falso Granatus tribuit Hieronymo,
habetur. Si quis non recte iudicato eorum, qui pra. iudic. Ec-
clesie, depellatur. & foras mittatur. Si ipse non ante exco, hoc
est, si non ita egit, vt meretur exire, nihil leuitur in eo, quod
non recte iudicio ab hominibus videtur expulsus. Et ita sit, vt
interdum ille, qui foras mittitur iniustus sit. & ille foras qui iniustus
retinetur videtur. Hæc Origenes.

11. Hanc etiam Theologorum sententiam probant Martin.
Ledef. 2. 4. q. 23. art. 4. & Ioan. Medina Cod. de resu. q. 1. 1.
vers. respondet, ex simili casu. Exempli gratia, si quis occul-
te ducit prius viam vxorem, & postea publice ducit alia,
(qui casus ante Concl. Trid. fess. 2. 4. cap. 1. de reform. ma-
trim. verus fuit) & secunda quæ pot publice probare illa es-
se suum,

se suū, penitillum in iudicio exteriori, & probat illum esse suū, quia publicē cum illa matrimoniu contraxisti & pīma quia occulte nupsisti illi, non potest probare, & ideo excoicatur, vt maneat cū secunda; et secundū Canonistas, talis excoicatio non ligat, cum ille sit innocens; et go nec qui in alio casu iniuste excommunicatur, per se est excoicatus, cum hic iam innocens sit ex parte sua sicut ille. Et quā uis peccati ducent secundaria, quia tamen innocens est in alio, pro quo excommunicatur, (nau in hocquād noa cohabitare cū secunda, bene facit, cum non sit sua, non obligatur sententiae parere in foro interiori; ita reque ex alia quacunque sententia per se iniusta, inducitur ius parendi. Q. e Theologorum sententia mihi ēt ob tōnes alias veterior & probabilior videtur. Ex qua sententia Doctores allati, variis colligunt scīu necessitatia, & quae in praxi quotidie occurrere possunt, vt ex his, que diceras, manifestum erit.

12. Primum est. Excoicatio iniusta in foro interiori nō obligat culpam, quasi culpa sit non obediēre iniusto praecepto, ita exp̄s̄ Adrian. Q. idib. 6. art. 1. Concl. 1. vers. sed dubium est. Maior. 4. d. 18. q. 2. & alii omnes quos pro hac secunda Theologorum sententia reulimus quibus cōsentit Cou. in calma mater, 1. p. 6. 7. num. 5. vers. 1. conclusio, de sent. exco. li. 6. vbi alios refert, id quod satis evidentem colligit ex c. cui est illata, & c. illud plane, & c. cōp̄isti habere, & c. Quid obest, 11. q. 3. & c. si quis non recto, 24. q. 3. & facit c. A nobis, 2. & ibi Pan. nu. 1. de sent. exco. Cuius dicti hec rō esse potest; quia nemo nisi ob contumaciā, & inobedientiam culpabilem excoicari potest c. Nemo Episcopū, 1. q. 3. & c. Multi, 2. q. 1. & deducitur ex Matthe. ca. 18. vbi nemo tanquam *Ethnicus*, & *publicanus*, (scilicet per excoicationem) est habendus, nisi qui Ecclesiam non audierit. Iudex autem non nisi per legem, & iustitiam, quempiam obligare potest. vbi igitur iudex aliquid contra legem & iustitiam præcipit, neque est aliqua obligatio præcipi; neque in subditō peccatum est aliquid contumacie, vel inobedientie, si non obtemperet; quod dictū verum est, quando quis certus est de sua innocentia, & secluso scandalo, in non parendo, aut remoto contempsit.

13. Secundum est. Excoicatio iniuste, & qui verē est innocens, & hoc certō scit, quamvis secundū allegata & probata excoicetur, à parte rei, & in veritate, nec excoicatus est, nec communib⁹ & generalib⁹ Ecclesiæ suffragijs priuatur, ita Alex. de Ales, in 4. p. Sum. q. 22. memb. 2. art. 1. vers. Ad illud vbi ait, excoicationem iniustum verē excoicationem non esse, nec separationem bonorum Ecclesiæ facere Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 5. ad 1. vbi ait excoicationem iniusta ex ea, non ledere eum qui notatur. & clariss 4. d. 18. art. 7. q. 2. art. 1. excoicatos pro iniusta causa, non excludi propior hoc à suffragijs orationum Ecclesiæ, quia talis non est excoicatus quoad Ecclesiam Triumphantem, nisi sit aliud quod obfitat: nec Militans Ecclesia tales intendit à suffragijs orationum excludere. Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 1. Conc. 4. vbi ait, Quod Ecclesia cum sciat se posse errare, videtur tamē nolle aliquem ledere iniuste, propter quod ipsa non intendit iniuste excoicatos à generalibus suis suffragijs excludere. Adria. exp̄s̄ Quidib. 6. art. 1. Concl. 1. vers. Dioco secundo, lit. E. Caeti. to. 1. Opus. traet. 19. q. vnic. circa finem. Maior. 4. d. 18. q. 2. Mart. Lede. 2. 4. q. 23. art. 4. Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 3. Concl. 4. Summa Astenfis. 2. p. lib. 7. tit. 9. art. 2. q. 2. Nau. in Man. c. 27. nu. 3. Cou. in calma mater, 1. p. 6. 7. nu. 5. vers. secunda conclusio, de sent. exco. li. 6. vbi dicit esse communem opinionem, pro qua ēt refert Ioan. Arboreum, lib. 5. Theosophia, c. 21. Card. à Turrec. in c. Si quis Episcopus, 11. q. 3. idem docet Henrīq. lib. 13. de exco. c. 15. q. 2. in fine, quicquid Dur. 4. d. 18. q. 4. nu. 9. in contrarium senserit. Rō est: quia Ecclesia non confutat velle aliquem iniuste tanta lesionē afficeret; nec eos excludere a talibus suffragijs, cū pia Mater sit, quae innocentibus filiū nocere non intendit, arg. c. illud plane, 11. q. 3. Non enim intendit Ecclesia illos excludere, quos Deus non excludit; & ita, cum tales nō priueatur communib⁹ Ecclesiæ suffragijs apud Deū, censendū non est Ecclesiam eos excludere. Itmo, vt ait Sotus Ecclesia non hēt maiore vim adlēdēdū homines in spiritu alibus, maxime innocentes, quam-

Principes seculares in tēporalibus: sed vt constat in foro ciuii sententia prolata secundū allegata, & probata contra innocentē in foro conscientiā non obligat, iuxta ea quē tradit Pan. in c. Quād plerique, nu. 20. 21. & seq. de immunitate. Eccles. vnde talis condēnatus potest non solvere id, in quo est dānatus, & fugere sine peccato, dummodo non inferat vim Officialibus & Ministris institutis; & proinde innocens excoicatus vere excoicatus non est, nec Ecclesiæ suffragijs cōibus priuatur. Neq; contrarium affirmat S. Th. 4. d. 18. q. 2. art. 1. ad 4. & habetur in addit. 3. p. q. 21. art. 4. ad 1. vbi ait, *Quād homo grātiā Dei iniuste amittere non possit, potest tamen illa iniuste amittere quae ex parte nostra sunt quae ad grātiā Dei disponunt, sicut patet, si subtrahatur alius verbum doctrina, quod ei debetur*, & hoc modo excoicatio grātiā Dei subtrahere dicitur. Hoc S. Th. Quibus verbis non habetur excoicationem iniustum tolle re grātiā grātum facientem, aut generalia Ecclesiæ suffragia, sed solum dispositionem illius, puta cōionem cum fidelibus per participationem Sacramentorum, & officiorum diuinorum, in foro exteriori; quia enim talis in foro exteriori pro excoicato habetur, ratione obedientia, & ad scandalum vitandum, parere debet sententiae excoicationis iniuste, & hoc solū colligitur ex illis S. Thom. verbis, si attente legantur, v. laius & subtilius Sotus in telect. de regendo secreto, memb. 3. q. 1. Concl. 4. tradit.

14. Tertium est. Quando cā non est vere iniusta, si tamen sūa illa non contincat errorem manifestum, sed res est dubia, tunc talis sūa ligat, & se tanquam excoicatum gerere debet in foro exteriori. Sot. 4. d. 12. q. 1. art. 3. Concl. 2. vers. Se cundo modo, & Henrīq. lib. 13. de exco. c. 15. q. 3. & c. 21. q. 1. Quia homo in propria cā iudex esse nō debet, & in dubijs presumendum est pro sententia iudicis, vnde, in dubio ne mo facile se innocentem putare debet. Etenim, vt ait Cou. in calma mater, 1. p. 6. 2. nu. 4. vers. illud vero, vbi de periculo anime agitur, adhuc in exteriori iudicio certior via est eligenda, glosin c. 1. de scrut. & in c. iuuenis, de sponsal.

15. Hinc infert Sotus vbi supra, quod reus licet cōfilio suorum aduocatorum iudicet causam non fusile iustam, aut dubium de ea te sit, contra iudicis sententiam opinioni aduocatorum suorum adhaerere non debet, id quod etiā docet Henrīquez lib. 13. de exco. c. 15. q. 3. in fine, citans Sylvest. verb. excom. 10. q. 1. sic parochus sub excoicatione ad Synodus vocatus, si potuit mitte in nuncium, qui Episcopo referret rationem excusationis; aut iussus vi debitū soluat, sub excoicationis pena, vel ut compareat, dum non soluat, aut compareat, licet agere, & difficulter soluere, aut compareare possit, in dubio se pro excommunicato habere debet. Immo addit. Sotus, quod si talis est et Clericus, & cōsecreter, fieret irregulatus; & fauet Henrīquez vbi supra, q. 3. & in casu huius tertij dicti existimat Sotus cum priuari orationibus, & suffragijs Ecclesiæ, cum in dubijs presumendum sit pro sententia iudicis.

16. Quartum est. Iniuste excommunicatus & innocens, secundum allegata tamē & probata nocens repertus, licet verē in conscientia excommunicatus non sit, cum sine peccato mortali vera excommunicatione non sit, ad cūitandum tamen scandalum, & ne videatur Ecclesiæ censuram contemnere, sententiam illam in publico feruare debet, alia in foro exteriori presumetur censuram excoicationis violasse, & irregularis iudicabitur, aliasque penas incurrit, que contra excommunicatos non feruantes ipsius excommunicationis rigore, statueruntur, vt laius tradit Cou. in calma mater, 1. par. 6. 7. nu. 7. ver. His equidem probatur, de sent. exco. li. 6. qui pro hac re citat glosin c. postulat, in verbo, spoliandi, & ibi Pan. nu. 4. 2. de Cler. excom. minist. & idem Panor. in ca. per tuas, nu. 5. de sent. exco. Sylvest. verb. correcțio, q. 9. & verbo excom. 2. Notab. 1. Casu 8. & Notab. 4. dub. 8. & Palud. 4. d. 1. 8. q. 1. art. 3. Concl. 1. vbi ait, talē peccato inobedientia, si eam nō teneat, quoque absolutione procurer ab illo, qui eum excommunicauit, vel ab eius superiori, & etiam penas iuris incurrit, sicut si sententia esset iusta. Ceteram, existimō, quod licet talis iniuste excommunicatus, ratione sententiā quod inde non parendo ori posset, illi iniuste sententiae parere debeat, necnon etiā ratione obedientia que debetur